СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве и взаимодействии
между Республиканским Советом общественной организации ветеранов
(пенсионеров) Республики Татарстан и Региональным Отделением
Общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров
России» по Республике Татарстан.
«09    »&4ЩиЛ-        2009 год.
Г.Казань
Республиканский Совет общественной организации ветеранов (пенсионеров) Республики Татарстан в лице Председателя Республиканского Совета ветеранов (пенсионеров) Республики Татарстан Ахметзянова Рафиса Хакимовича именуемый в дальнейшем «Совет», действующего на основании Устава и Региональное Отделение Общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России» по Республике Татарстан в лице Председателя Мишиной Любовь Николаевны., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Татарстанское Отделение», далее вместе именуемые «Сторонами», взаимно признавая Уставы и программные документы, цели, задачи и принципы деятельности сторон, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
I .Общие положения
1.1 .Сотрудничество    «Совета»    и    «Регионального    Отделения    Союза»
осуществляется   в   строгом   соответствии   с   Конституцией   Российской
Федерации,   законодательными   и   иными   нормативно-правовыми   актами
Российской    Федерации    и    Республики    Татарстан,    общепризнанными
принципами и международными договорами.
1.2. Предметом Соглашения является установление основ сотрудничества и
взаимодействия «Совета» и «Татарстанского Отделения» в целях реализации
Уставных целей     Сторон:  защиты конституционных прав и жизненных
интересов ветеранов, пенсионеров.
L.3. Стороны обязуются совместно действовать для достижения общих целей
с учетом уставных задач и интересов каждой из Сторон, участвующих в
настоящем Соглашении..
1.4.Деятельность   Сторон   строится   на   принципах   активной   социальной
политики    и    долговременного    сотрудничества,    максимально    полного
использования потенциала и опыта сторон.
1.5.Стороны   обязуются   координировать   свою   деятельность   в   области
улучшения жизненных условий ветеранов и пенсионеров.
1.6. В процессе осуществления совместных целей Стороны будут строить
свои взаимоотношения на основе равенства, честного партнерства и защиты
интересов друг друга.
2,Обязательства Сторон
2.1. Стороны обязуются:
2.1.1.Сотрудничать в сфере разработки и реализации программ и мероприятий, отвечающих насущным интересам граждан России. 2.1.2.0бмениваться информацией о своих действиях, информировать друг друга о проведении мероприятий, имеющих публичный характер и затрагивающих интересы Сторон, участвовать во взаимосогласованных мероприятиях и совместных акциях, празднования дат общероссийского и республиканского значения.
2.1.3.Изучать общественное мнение по актуальным вопросам жизнедеятельности граждан пожилого возраста.
2.1.4.
Проводить совместные мероприятия, направленные на содействие
реализации прав и социальных гарантий ветеранов, пенсионеров,
установленных действующим законодательством.
2.1.5.
Использовать свои возможности для освещения в средствах массовой
информации совместной деятельности Сторон.
2.2. Республиканский Совет общественной организации ветеранов (пенсионеров) Республики Татарстан обязуется*.
2.2.1.Осуществлять    в    пределах    действующего    Устава        организации
поддержку «Татарстанского Отделения»  в достижении его программных
целей   и   выполнения   уставных   задач   по   защите   социальных   прав   и
жизненных интересов пенсионеров..
2.2.2.Информировать  «Татарстанское  Отделение»  об  основных решениях
руководящих органов «Совета», о планах своих публичных мероприятий.
2.2.3.Предоставлять возможность «Татарстанскому Отделению» участвовать
в проводимых открытых мероприятиях «Совета».
2.2.4.Принимать   участие   в   мероприятиях,   проводимых   «Татарстанским
Отделением » и представляющих интерес для членов «Совета».
2.2.5. Координировать совместную работу районных организаций и местных отделений «Татарстанского Отделения» по реализации программ социальной поддержки членов «Совета».
2.2.6. Организовывать и проводить совместные мероприятия в соответствии с уставными целями по согласованному плану.
2.2.7.Осуществлять     иные    формы    взаимодействия    с    «Региональным
Отделением Союза», не противоречащие действующему законодательству и
нормативным  документам,  регламентирующим  деятельность  «Совета»  и
«Регионального Отделения Союза».
2.3.Региональное
Отделение
Общероссийской
общественной
организации   «Союз   пенсионеров   России»   по   Республике   Татарстан
обязуется.
2.3.1.   В соответствии со своими уставными целями и задачами оказывать
помощь «Совету» в выполнении ее программных положений и уставных
задач.
2.3.2.Информировать    «Совет»    о    работе    Правления    «Регионального
Отделения Союза» по вопросам, представляющим взаимный интерес.
2.3.3.   Осуществлять      разъяснение   Федерального   законодательства      о
пенсионном страховании и пенсионном обеспечении, социальных выплатах
среди пенсионеров, ветеранов членов «Совета».
2.3.4.Предоставлять  юридические  услуги  членам  «Совета»  по  вопросам,
входящим в компетенцию «Регионального Отделения Союза».
2.3.5.Развивать  образование  пожилых  людей  на  территории  Республики
Татарстан.
2.3.6.     Предоставлять     возможность    членам     «Совета»     обучаться     в
Университете третьего возраста и его филиалах.
2.4. Стороны обязуются довести условия настоящего Соглашения до членов «Совета» и членов «Регионального Отделения Союза».
3. Заключительные положения.
3.1.Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами
и действует бессрочно.
3.2.Споры,     возникающие     между     Сторонами,     разрешаются     путем
переговоров.
3.3.Внесение     изменений     и    дополнений    в    настоящее     Соглашение
осуществляется по взаимному согласию Сторон и оформляются отдельным
Соглашением.
3.4.Каждая   сторона   имеет   право   расторгнуть   настоящее   Соглашение,
уведомив другую Сторону в письменном виде не менее чем за 3 месяца.
4.Юридические адреса Сторон.
Республиканский Совет общественной организации ветеранов (пенсионеров) Республики Татарстан

Региональное Отделение Общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России» по Республике Татарстан
[image: image3.jpg]

[image: image1.jpg]

420015 г.Казань ул.Театральная д. 13 от Республиканского Совета общественной организации ветеранов(пенсионеров) Республики Татарстан

420110 г.Казань
ул.Пушкина д.8
от Регионального Отделения
Общероссийской общественной
организации «Союз пенсионеров
России» по Республике Татарстан
[image: image2.jpg]

седатель Правления